
C O P I A  
 

 

COMUNE DI FONZASO 
PROVINCIA DI BELLUNO 

 
 

 
________________________________________________________________________ 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA N° 63 del 25-10-2023 Pag. 1 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 
DEL 25-10-2023 N. 63 

 
 
Oggetto: Acquisto libri per la Biblioteca Comunale D.M. 8/2022 Fondo emergenze 

imprese e istituzioni culturali. Impegno di spesa - anno 2023 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 24.09.2002, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Regolamento per l’ordinamento della struttura organizzativa, e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 del 31.01.2023 con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023 – 2025; 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 14.03.2023 con la quale è stato approvato il PRO 
relativo all'anno 2023; 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 04.10.2023 con la quale è stata approvata la 
quarta variazione di competenza e di cassa al bilancio di previsione 2023-2025, immediatamente eseguibile, 
con la quale viene assegnato al capitolo 1476-1 un importo pari ad € 4.232,08; 
PREMESSO CHE: 

 il Decreto Ministeriale del Ministro della cultura D.M. n. 8 del 14/01/2022, individua le modalità di 
assegnazione delle risorse, pari a 30 milioni di Euro annui per ciascuno degli anni 2022 e 2023, 
destinate, ai sensi dell'articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, alle biblioteche 
aperte al pubblico dello Stato, degli enti territoriali e di altri enti beneficiari, per l'acquisto di libri; 

 il Comune di Fonzaso ha presentato apposita istanza di contributo alla Direzione Generale 
Biblioteche e Diritto d’Autore, utilizzando la modulistica a tal fine predisposta dalla medesima 
Direzione tramite l’applicativo telematico apposito; 

 con D.D.G. n. 614 del 22.08.2023, avente per oggetto “Decreto di approvazione dell’elenco dei 
beneficiari della misura prevista dal decreto ministeriale n. 8 del 14 gennaio 2022 recante 
‘Disposizioni attuative dell’articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234’ per l’anno 
2023: concessione di contributi alle biblioteche per l’acquisto di libri”, il Comune di Fonzaso risulta 
assegnatario di un contributo complessivo pari ad € 4.232,08; 

 il D.M. n.  8/2022 all’articolo 2 “Assegnazione ed utilizzo delle risorse” prevede: 
 al comma 5, che “Le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere utilizzate 
esclusivamente per l’acquisto di libri, da effettuarsi per almeno il settanta per cento presso almeno 
tre diverse librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio della provincia o città 
metropolitana in cui si trova la biblioteca. Ove in tale territorio non siano presenti o attive almeno tre 
librerie con codice ATECO principale 47.61, la biblioteca può effettuare gli acquisti nel territorio 
della regione.”; 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA N° 63 del 25-10-2023 Pag. 2 

 al comma 6, che “Le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere spese entro 90 
giorni dall’avvenuto accredito da parte della Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore e 
devono essere rendicontate entro il 30 novembre 2022 con riferimento all’anno 2022 e entro il 30 
novembre 2023 con riferimento all’anno 2023”; 

VISTO l’art. 26 comma 3 della legge 23-12-1999, n. 488 in base al quale l’obbligo di ricorrere alle 
convenzioni Consip o di utilizzare i parametri di qualità–prezzo non si applica ai comuni montani con 
popolazione fino a 5.000 abitanti, qual è il Comune di Fonzaso; 
DATO ATTO CHE la fornitura oggetto del presente provvedimento non rientra nell’obbligo di utilizzare una 
convenzione di cui all’art. 26 della legge n. 488/1999; 
ATTESO CHE l’importo complessivo della fornitura è inferiore a €. 140.000,00= per cui è possibile procedere 
all’affidamento diretto dello stesso ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e del vigente 
regolamento per l’esecuzione delle forniture e dei servizi in economia approvato con deliberazione consiliare 
n. 18 del 30.07.2015; 
VISTO l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006, così come modificato dall’art.1 comma 130 della legge 
145/2018, con cui si prevede che per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00= 
ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ...omissis...; 
Visti: 
-    il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 che ha previsto l’entrata in vigore dal 1° gennaio 2015 della riforma 
sull’armonizzazione contabile degli Enti territoriali e dei loro Enti strumentali; 
-    l’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce che è comunque consentito derogare 
dall’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 Euro; 
-    gli artt. 191 e 193 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
RITENUTO pertanto di procedere in via autonoma all’affidamento della fornitura, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, mediante affidamento diretto senza procedimento 
di gara ed al di fuori del MEPA o di altri mercati elettronici; 
RITENUTO, pertanto, di provvedere all’acquisto dei libri presso le seguenti librerie del territorio, segnalate 
dalla Bibliotecaria quali rispondenti ai requisiti previsti nel bando ed in grado di fornire servizio librario e 
ampio catalogo: 

• Agorà Libreria Editrice S.r.l. con sede a Feltre - P.I. 00942950254   
• Libreria Le Due Zitelle con sede a Belluno - P.I.01205780255 
• Giunti al Punto S.p.A. con sede legale a Milano e con sede locale a Feltre - P.I. 00977690239 
• Salton Vera con sede a Vittorio Veneto (TV) - P.I. 04934750268 

ATTESO che, ai sensi dell'art. 52 del D.Lgs. 36/2023, si provvede all’acquisizione della dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà attestante il possesso dei requisiti di partecipazione richiesti, nonché alla 
verifica del Casellario ANAC, dal quale non risultino annotazioni a carico della Ditta; 
OSSERVATO CHE l’art.192 del D.Lgs 18-08-2000 n.267 e l’art.32 del D.Lgs 18-04-2016 n.50 dispongono 
che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa che indichi il fine che si intende perseguire tramite il contratto da concludere, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
motivano la scelta medesima nel rispetto della vigente normativa; 
Ritenuto conseguentemente stabilire che: 

 il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è quello di acquisire libri per la 
biblioteca comunale al fine di sviluppare la raccolta generale, implementare la nuova sezione in 
lingua straniera, potenziare la sezione locale e quella dei ragazzi, quest’ultima anche in virtù del 
progetto “Nati per Leggere”; 

 l’oggetto della procedura è la fornitura di libri per la biblioteca; 
 la procedura prescelta è l’affidamento diretto; 
 la forma del contratto è una lettera commerciale di comunicazione all’operatore economico di 

avvenuta aggiudicazione riportante le clausole essenziali del contratto. 
DATO ATTO CHE non è possibile effettuare una spesa presso quattro fornitori diversi che sia perfettamente 
corrispondente al contributo concesso, si ritiene di impegnare una somma complessiva lievemente superiore, 
pari ad € 4.300,00 sul capitolo 1476-1 del Bilancio 2023 (Iva assolta all’origine ex art. 74 del DPR 633/72); 
ACQUISITI i documenti unici di regolarità contributiva (DURC) relativi alle ditte affidatarie; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 17 del 15.07.2022 di conferimento di incarico di Responsabile dell’Area 
Amministrativa; 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA N° 63 del 25-10-2023 Pag. 3 

DATO ATTO CHE si è dato corso ai controlli di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e che, 
per quanto concerne il parere di regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del regolamento 
comunale dei controlli interni, l’esito favorevole dello stesso è espresso attraverso la sottoscrizione del 
presente provvedimento; 

DETERMINA 
 
 di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 di dare atto che il contributo concesso è pari ad € 4.232,08; 
 

 di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo, l’incarico per la fornitura di libri per la biblioteca comunale alle seguenti ditte, che 
rispettano tutte i parametri di territorialità e di possesso del codice Ateco 47.61 previsti dal D.M. 
08/2022, per gli importi di seguito indicati: 

 
Ditta Sede Importo incarico CIG 

Agorà Libreria Editrice S.r.l. Feltre (BL) € 2.200,00 ZE13D0114C 
Libreria Le Due Zitelle Belluno (BL) € 300,00 ZCD3D011CA 
Giunti al Punto S.p.A. Leg. Milano (Mi) 

Loc.  Feltre (BL) 
€ 800,00 Z7A3D011F8 

Salton Vera Vittorio Veneto (TV) € 1.000,00 Z3D3D01232 
 

 di impegnare l’importo complessivo di € 4.300,00 nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n.118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli 
esercizi in cui l’obbligazione verrà a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 
Codice 

Capitolo 
Esercizio 
esigibilità 

Importo fornitura Ditte Fornitura 

1476-1 
 
 

2023 
 
 

€ 2.200,00 
 

€ 300,00 
 

€ 800,00 
 

€ 1.000,00 
 

Tot € 4.300,00 

Agorà Libreria Editrice Srl  
P.I. 00942950254 
Libreria Le Due Zitelle 
P.I.01205780255 
Giunti al Punto S.p.A. 
P.I. 00977690239 
Salton Vera 
P.I. 04934750268 

Libri  

 
 di liquidare e pagare alle Ditte sopraccitate l’importo di che trattasi su presentazione di regolare fattura, 

nei limiti dell’impegno assunto; 
 di dare atto che: 

 nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ex 
art. 6-bis della legge 241/1990 così come introdotto dalla Legge 190/2012 recante: "Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione"; 

 gli operatori economici affidatari della fornitura, accettando i presenti affidi, s’impegnano ad 
osservare e a fare osservare ai propri collaboratori, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta 
previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Fonzaso reperibile sul sito 
istituzionale comunale al seguente link 
http://sac2.halleysac.it/c025022/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/157; 

 il Responsabile del Procedimento relativo al presente affido, nominato ai sensi degli artt. 15 del 
D.Lgs. n. 36/2023, 9 e 10 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. e del D.Lgs. 267/2000 è la sottoscritta 
Dott.ssa Michela Zanella; 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA N° 63 del 25-10-2023 Pag. 4 

 di introitare al cap. 2451 il contributo concesso al Comune di Fonzaso ai sensi del D.M. n. 
8/2022 e che lo stesso verrà rendicontato nelle modalità di cui al medesimo Decreto Ministeriale 
e successive note di chiarimento. 

 
 
 
 
 IL RESPONSABILE 
 DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 F.to  ZANELLA MICHELA 

______________________________ 
 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA N° 63 del 25-10-2023 Pag. 5 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 
DEL 25-10-2023 N. 63 

 
 
Oggetto: Acquisto libri per la Biblioteca Comunale D.M. 8/2022 Fondo emergenze 

imprese e istituzioni culturali. Impegno di spesa - anno 2023 
 
 
 
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012). 
 
 
IMPEGNO DI SPESA 

N.   313 sub 
 

Anno 
2023 

del 
25-10-2023 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
1476 

Articolo 
1 

Cod. 
bil. 

05.02-
1.03.01
.01.002 

SIOPE 
1210 

Descrizione capitolo: 
SPESE BIBLIOTECA - ACQUISTO LIBRI 

Causale impegno Acquisto libri per la Biblioteca Comunale D.M. 8/2022 Fondo emergenze imprese e istituzioni 
culturali. Impegno di spesa - anno 2023 

Importo operazione €.       2.200,00 
 

IMPEGNO DI SPESA 
N.   314 sub 

 
Anno 
2023 

del 
25-10-2023 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
1476 

Articolo 
1 

Cod. 
bil. 

05.02-
1.03.01
.01.002 

SIOPE 
1210 

Descrizione capitolo: 
SPESE BIBLIOTECA - ACQUISTO LIBRI 

Causale impegno Acquisto libri per la Biblioteca Comunale D.M. 8/2022 Fondo emergenze imprese e istituzioni 
culturali. Impegno di spesa - anno 2023 

Importo operazione €.         300,00 
 

IMPEGNO DI SPESA 
N.   315 sub 

 
Anno 
2023 

del 
25-10-2023 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
1476 

Articolo 
1 

Cod. 
bil. 

05.02-
1.03.01
.01.002 

SIOPE 
1210 

Descrizione capitolo: 
SPESE BIBLIOTECA - ACQUISTO LIBRI 

Causale impegno Acquisto libri per la Biblioteca Comunale D.M. 8/2022 Fondo emergenze imprese e istituzioni 
culturali. Impegno di spesa - anno 2023 

Importo operazione €.         800,00 
 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA N° 63 del 25-10-2023 Pag. 6 

IMPEGNO DI SPESA 
N.   316 sub 

 
Anno 
2023 

del 
25-10-2023 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
1476 

Articolo 
1 

Cod. 
bil. 

05.02-
1.03.01
.01.002 

SIOPE 
1210 

Descrizione capitolo: 
SPESE BIBLIOTECA - ACQUISTO LIBRI 

Causale impegno Acquisto libri per la Biblioteca Comunale D.M. 8/2022 Fondo emergenze imprese e istituzioni 
culturali. Impegno di spesa - anno 2023 

Importo operazione €.       1.000,00 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL 
 SETTORE FINANZIARIO 
 F.to  SLONGO TANIA 

______________________________ 
 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs 82/2005 e s.m.i) 
 


